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Tässä tutkielmassa olen selvittänyt suomalaisen Etta-nimisen naisrapartistin sanoituksissa ilmeneviä valta-
asetelmia sekä tarkastellut, miten naisen asemaan otetaan kantaa kappaleiden sanoituksissa. Tekijöiltään 
miesvaltainen musiikkigenre on ollut perinteisesti naista alistavaa. Kappaleiden sanoituksissa on toistunut 
kolme teemaa – naiset, autot ja raha. 
    Tutkin rap-lyriikan vallanjakoa, koska kyseisestä aiheesta ei ole tehty juurikaan tutkimusta. Rap-musiikkiin 
kuuluva misogyynisyys tulee vahvasti esille miespuolisten rap-artistien lyriikoista ja musiikkivideoista. Halusin 
tutkia, miten sukupuolten vallanjako näkyy naispuolisen rap-artistin musiikissa ja mitä se tekee rap-musiikin 
vahvalle misogyynisyysperinteelle. 

Näitä kysymyksiä tutkin feministisen kriittisen diskurssianalyysin keinoin. Diskurssianalyysilla tutkitaan sitä, 
miten asioista puhutaan sekä niitä keinoja, joilla kielellisiä merkityksiä tuotetaan. Diskurssintutkimuksessa kie-
lellisten merkitysten nähdään rakentuvan ihmisten välisessä vuorovaikutuksessa. Feministinen kriittinen dis-
kurssianalyysi keskittyy tarkastelemaan sitä, miten sukupuolen ideologiaa ja sukupuolittuneita valtasuhteita 
muodostetaan, kuinka niistä neuvotellaan ja kilpaillaan niin sosiaalisessa toiminnassa, sosiaalisissa suhteissa 
kuin yksilöiden omissa sosiaalisissa ja henkilökohtaisissa identiteeteissä. Kriittisen diskurssianalyysin feminis-
tinen tarkastelutapa tutkii sosiaalisen järjestyksen patriarkaalisuutta eli valtasuhteiden systemaattista epäta-
saista jakautumista sukupuolten kesken. 

Tutkimusaineistooni valikoitui kymmenen kappaletta Etan tuotannosta. Jopa provosoivilla rap-sanoituksil-
laan Etan voidaan nähdä ottavan kantaa naisen asemaan niin naisena kuin rap-artistina. Etta kääntää rap-
genreen kuuluvan misogynian päälaelleen ottaessaan omakseen naisiin ja itseensä kohdistuvan alaspäin pai-
namisen. 

Koska tutkin feministisen kriittisen diskurssianalyysin keinoin rap-sanoituksia, ovat kielelliset valinnat kes-
keisessä roolissa. Sanoilla on siis valtava voima, niillä rakennetaan yhteiskuntaa; toisinnetaan tai vastaavasti 
muokataan ympärillämme olevia diskursseja. Aineistosta löytyvät valta-asetelmat jaottelin seitsemään eri dis-
kurssiin.  

Tutkimus näytti, että Etan rap-sanoituksista löytyy erilaisia valta-asetelmiin liittyviä diskursseja. Diskurs-
seissa vaihtelee se, kenellä valta-asema on sekä se, kehen valta kohdistuu; nähtävillä on sekä nainen-nainen–
, mies-nainen– kuin nainen-mies–valtasuhteita. Vaikka Etalla olisi naisrap-artistina mahdollisuus ottaa kantaa 
ja haastaa rap-musiikin kentällä vallitsevaa misogyniaa ja seksismiä, toisintaa Etan sanoitukset naisen alis-
teista asemaa. Toisaalta Etan tuotannosta löytyy myös naisen asemaan kantaa ottavia ja sitä kyseenalaistavia 
sanoituksia. Tutkimuksessa on tarkasteltu vain yhden naisrap-artistin sanoituksia, eikä tuloksia voi yleistää. 
Tutkimusta voisikin jatkaa tarkastelemalla muiden naispuolisten rap-artistien sanoituksia ja niissä ilmeneviä 
valta-asetelmia 

 
Avainsanat: rap-musiikki, misogynia, seksismi, feministinen kriittinen diskurssianalyysi, sukupuoli, valta-ase-
telmat 
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1 JOHDANTO 

1.1 Aiheen tausta ja tarkoitus 

Rap-musiikki on tunnettu kappaleissaan toistuvista kolmesta teemasta – naisista, autoista ja rahasta. 

Tekijöiltään miesvaltainen musiikkigenre on ollut tunnetusti kerronnaltaan naista alistavaa. Viime 

vuosina suomenkielisten rap-lyriikoiden misogyynisyyteen on alettu kiinnittämään enemmän huo-

miota – tosin tasa-arvosta ollaan vielä kaukana. Vaikka jo rap-musiikin alkuajoista lähtien mukana on 

ollut myös naisrapartisteja, ovat he lyöneet alalla läpi vasta viime aikoina. Etta on yksi viime vuosina 

koko Suomen tietoisuuteen noussut rap-artisti. 

Tutkin rap-lyriikan vallanjakoa, koska kyseisestä aiheesta ei ole tehty juurikaan tutkimusta. 

Oware (2018) on tehnyt rap-musiikin valta-asemiin liittyvää tutkimusta, jossa aineistona oli amerik-

kalaiset rap-kappaleet. Rap-musiikkiin kuuluva misogyynisyys tulee vahvasti esille miespuolisten 

rap-artistien lyriikoissa ja musiikkivideoissa. Halusin tutkia, miten sukupuolten vallanjako näkyy 

naispuolisen rap-artistin musiikissa ja mitä se tekee rap-musiikin vahvalle misogyynisyysperinteelle. 

Kuten Roine (2020) pro gradu -tutkielmassaan toteaa, on rap-musiikkia tärkeä tutkia sen tekijöiden 

huomattavan valta-aseman vuoksi. Rap-musiikkia kuunnellaan Suomessa verrattain paljon, mikä nä-

kyy myös kappaleiden kuuntelukerroissa. Vuonna 2022 suoratoistopalvelu Spotifyn Suomen kuun-

nelluimpien artistien kärkisijoja pitivät rap-duo JVG, rap-artisti Gettomasa sekä ulkomainen rap-ar-

tisti Eminem (Sirén 2022). Rap-kappaleiden kautta voidaan siis vaikuttaa laajaan yleisöön. Artistit 

jakavat arvojaan ja ajatuksiaan yleisölle ja siten konstruoivat sosiaalista yhteiskuntaa.  

Suomenkielisestä rap-lyriikasta on tehty aikaisemmin tutkimusta esimerkiksi identiteettitut-

kimuksen näkökulmasta sekä yhteiskunnan ja yksilön välisestä suhteesta. Heini Strand (2007) on 

tutkinut rap-lyriikoissa ilmenevää maskuliinista ja paikallista identiteettiä pro gradu -tutkielmassaan, 

kun taas Lotta Mäkeläinen (2008) on käsitellyt rap-sanoitusten kuvaamien yksilöiden suhdetta ym-

päröivään yhteiskuntaan pro gradussaan ”Kumpi on  väärässä, minä vai järjestelmä?” – Yhteiskunta 

ja yksilö Steen1:n ja Asan rap-sanoituksissa. Rebekka Roine tutki vuonna 2020 ilmestyneessä pro 

gradu -tutkielmassaan tilan representaatioita suomiräpissä. Näistä tutkimusaiheeseeni sulautuvista ai-

kaisemmista tutkimuksista kerron tarkemmin luvussa 2.2. 
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1.2 Tutkimuskysymykset 

Kandidaatintutkielmassani tarkastelen rap-artisti Etan lyriikoissa ilmeneviä sukupuolten eriarvoisuu-

teen liittyviä seikkoja. Tutkimuskysymykseni ovat: 

1. Millaisia valta-asetelmia Etan rap-sanoituksista löytyy? 

2. Millä keinoin naisen asemaan otetaan kantaa Etan rap-kappaleissa? 

1.3 Tutkimusaineisto ja tutkimussuunnitelma 

Taiteilijanimeltään Etta eli Emmalotta Kanth on vuonna 1997 syntynyt suomalainen rap-artisti (Kan-

kaanpää 2020). Jopa provosoivalla rap-lyriikallaan Etan voidaan nähdä ottavan kantaa naisen ase-

maan niin naisena kuin rap-artistina. Etta kääntää rap-genreen kuuluvan misogynian päälaelleen ot-

tamalla omakseen naisiin ja itseensä kohdistuvan alaspäin painamisen. Etta on julkaissut kaksi stu-

dioalbumia sekä kolme EP-levyä, joista yksi on tehty yhdessä Pihlaja-nimisen artistin kanssa. Näiden 

lisäksi Etta on ollut mukana kolmella muulla eri artistien kappaleella. Yhteensä Etalta löytyy 37 omaa 

kappaletta. 

Etan tuotanto oli minulle jo alun perin tuttua, ja tiesin analyysiini sopivaa aineistoa löytyvän. 

Analyysin aloitin kuuntelemalla Etan tuotantoa läpi tarkemmalla korvalla ja tarkastelemalla, mikäli 

muistakin kappaleista löytyisi valtaan liittyviä asetelmia. Kuuntelemalla rajasin Etan tuotannosta pois 

kappaleita, joissa ei tule esille tutkimukseni teema eli valtadiskurssi. Tutkimukseeni valikoituneet 

esimerkkikappaleet kuuntelin useaan otteeseen sanoman selkiinnyttämiseksi. Keskityin vain kuunte-

lemaan Etan tuotantoa, sillä se on tehty ensisijaisesti kuunneltavaksi.  

Kappaleita kuuntelin suoratoistopalvelu Spotifysta sekä videopalvelu Youtubesta, joista kuun-

telemani perusteella litteroin kappaleiden sanoituksia. Mikäli en joistakin sanoista saanut selvää, tar-

kistin ne genius.com - tai lyrics.fi -sivuston avulla. Sanoituksista poimin valtaan ja valtasuhteisiin 

viittaavia seikkoja, joita tutkin tarkemmin. Litteroituani valtaan liittyviä sanoituksia aloin ryhmitte-

lemään niitä tarkempiin diskursseihin. Valikoituneet diskurssit esittelen luvussa 3.  

Esimerkkikappaleiksi valikoituivat seuraavat: 

(A) Etta 2021: Ämmä (Ä) 

(B) Etta 2018: Ballerina (BA) 

(C) Etta 2019: Sun mies (SM) 

(D) Etta 2019: 10 (10) 

(E) Etta 2022: R.E.S.P.E.C.T (R) 
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(F) Etta & Pihlaja 2022: Bändäri (BD) 

(G) Etta feat. VilleGalle 2021: Rentut (RE) 

(H) Etta 2021: Intro (I) 

(I) Etta feat. william 2021: 5 tähden baby (VTB) 

(J) Etta 2019: Nätti (N) 

Aineistoa analysoidessani käytin kappaleista suluissa olevia kirjainlyhenteitä, jotka määräy-

tyvät kappaleen nimen mukaisesti.  
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2 TUTKIMUSMENETELMÄ JA TEORIATAUSTA 

2.1 Tutkimusmenetelmä 

Yllä oleviin tutkimuskysymyksiin vastaan kriittisen diskurssianalyysin keinoin, erityisesti feminii-

nistä tarkastelutapaa hyödyntämällä. Diskurssianalyysilla tutkitaan sitä, miten asioista puhutaan sekä 

niitä keinoja, joilla kielellisiä merkityksiä tuotetaan. Diskurssintutkimuksessa kielellisten merkitysten 

nähdään rakentuvan ihmisten välisessä vuorovaikutuksessa. Koska vuorovaikutuksen ja merkitysten 

nähdään muuttuvan, käytetään kieltä eri lailla eri tilanteissa ja eri ajankohtina. Kielenkäytön ollessa 

sosiaalista toimintaa, on sillä myös seurauksia. (Pietikäinen & Mäntynen 2019: 14) Täytyy muistaa 

sosiaalisten normien, rutiinien ja arvojen kehystävän kielenkäyttöämme. Kieltä käyttämällä solmitaan 

suhteita, muutetaan käytänteitä ja käytetään valtaa.  

Diskurssintutkimuksen keskeinen käsite on diskurssi, joka ei ole dynaamisuutensa ja moni-

merkityksellisyytensä vuoksi kovin helppo määriteltävä.  Diskurssilla voidaan viitata yhtäältä lausetta 

laajempaan kielenkäytön yksikköön, toisaalta tunnistettavaan tapaan käyttää kieltä. Itse viittaan dis-

kurssilla sosiaalisessa kielenkäytössä aktivoituvaan vakiintuneeseen merkitykseen eli tapaan käyttää 

kieltä. Diskurssi on sosiaalisesti vakiintunut merkityksellistämisen tapa, jonka avulla sosiaalinen vuo-

rovaikutus mahdollistuu. Diskurssi voi olla niin puhuttua, kirjoitettua, viitottua, piirrettyä kuin eri 

ilmaisumuotoja yhdistävää eli multimodaalista. (Pietikäinen & Mäntynen 2019: 27–31) 

Kuten yllä on tullut ilmi, tuottavat diskurssit sosiaalista todellisuuttamme, jolloin niillä on 

valtaa. Puhuessamme muokkaamme sekä puheena olevaa aihetta, myös itseämme ja toisiamme sekä 

sosiaalisia ja kulttuurisia toiminta- ja ajattelutapoja. Yhtenä keskeisenä kriittisen diskurssintutkimuk-

sen uranuurtajana voidaan nähdä Michel Foucault, jonka mukaan tieto ja valta ovat erottamattomasti 

yhteenkietoutuneita. Koska kieli on se resurssi, jonka kautta merkityksiä, käsitteitä ja totuuksia muo-

dostetaan, on se kiinteästi yhteydessä valtaan ja valtasuhteisiin. Diskursiivinen valta on nähtävissä 

diskurssien järjestäessä merkityksiä tietyllä tavalla – jotkut diskurssit pääsevät etualalle toisten jää-

dessä jalkoihin. Kriittisellä diskurssianalyysilla voidaan tutkia tätä diskurssien tuottamisprosessia, 

järjestystä ja sen muuttumista läpi historian. (Pietikäinen & Mäntynen 2019: 73–74) 

Kuten todettu, diskurssintutkimuksessa on nähtävillä erinäisiä koulukuntia, joista yksi on 

kriittinen diskurssianalyysi. Foucaultin ohella sen kehittäjiin lukeutuu Norman Fairclough, joka on 

jakanut kriittisen diskurssianalyysin kolmeen osa-alueeseen. Niistä yksi on niin kutsuttu diskurssi 

sosiaalisena toimintana ( engl. discourse-as-social-practise), joka kattaa niin ideologiat kuin hege-

moniset prosessit (Blommaert & Bulcaen 2000: 449). 
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Hegemonialla tarkoitetaan hallitsevien kulttuuristen rakenteiden taipumusta ”yrittää vahvistaa 

yhtenäisyyden vaikutelmaa tukahduttamalla alueelleen pyrkivät vaihtoehtoiset äänet” (Tieteentermi-

pankki Hegemonia, viittauspäivä 6.2.2023). Hegemonian käsite liittyy siis vahvasti yhteiskunnassa 

vallitsevaan valtaan ja valtasuhteisiin. Ideologian käsitteellä taas viitataan uskomuksiin ja näkemyk-

siin maailmasta ja niistä muodostuvaan ajatusjärjestelmään, joka voi ohjata toimintatapoja. Ideologia 

ja diskurssi kytkeytyvät yhteen sen kautta, että diskursseilla kuvataan jonkinlaista käsitystä maail-

masta, sen tapahtumista ja ihmisistä. Toisin sanoen diskurssit osaltaan rakentavat ideologioita, ja luo-

vat siten aina jonkin rajallisen käsityksen maailmasta. Diskurssit kierrättävät tai vaihtoehtoisesti haas-

tavat ideologioita käyttämällä kielellisiä resursseja. (Pietikäinen & Mäntynen 2019: 84) 

Viimeisten kolmenkymmenen vuoden aikana kriittinen diskurssianalyysi on saanut osa-alu-

een, jossa sitä käytetään erityisesti feministisestä näkökulmasta. Feministinen kriittinen diskurssiana-

lyysi keskittyy tarkastelemaan sitä, miten sukupuolen ideologiaa ja sukupuolittuneita valtasuhteita 

muodostetaan, kuinka niistä neuvotellaan ja kilpaillaan niin sosiaalisessa toiminnassa, sosiaalisissa 

suhteissa kuin yksilöiden omissa sosiaalisissa ja henkilökohtaisissa identiteeteissä. Kriittisen diskurs-

sianalyysin feministinen tarkastelutapa tutkii sosiaalisen järjestyksen patriarkaalisuutta eli valtasuh-

teiden systemaattista epätasaista jakautumista sukupuolten kesken. Patriarkaalisessa yhteiskunnassa 

miehillä on enemmän valtaa suhteessa naisiin. Sukupuolen nähdään olevan läsnä jokaisessa sosiaali-

sessa suhteessa ja toiminnassa. Sukupuolikin on itse asiassa sosiaalisesti tuotettu ideologia, joka jakaa 

ihmiset kahteen ryhmään – miehiin ja naisiin perustuen yksilön hierarkkiseen valta-asemaan. Suku-

puoli ideologiana on myös hegemoninen, sillä se nähdään hyvin pitkälti yhteisymmärrykseen perus-

tuvana ja hyväksyttävänä asiana – jokseenkin itsestäänselvyytenä. (Lazar 2005: 1–8) 

Niin kutsuttu moderni valta, joka kattaa yllä mainitsemani hegemonian, perustuu sisäistettyi-

hin sukupuolinormeihin ja tulee ilmi jokapäiväisissä diskursseissa. Sukupuolten epätasaisessa vallan-

jaossa onkin kyse niin sanotusta näkymättömästä vallasta. Täytyy myös muistaa, ettei esimerkiksi 

naisista puhuttaessa sukupuolten epätasa-arvoinen asetelma ole samanlainen kaikille – myös muut 

yhteiskunnalliseen asemaan ja valtaan nivoutuvat seikat vaikuttavat sukupuoleen liittyvään vallan 

kokemukseen. (Lazar 2005: 9–11) 

2.2 Aikaisempi tutkimus  

Roine (2020) on tutkinut tilan representaatioita suomalaisessa rap-musiikissa diskurssianalyysin kei-

noin. Hänen aineistossaan näkyy osittain tapa puhua naisista seksuaalisesti ja alentavasti, mutta hän 

ei löytänyt tutkimistaan rap-sanoituksista kovin vahvaa misogyniaa. Esimerkiksi Gettomasan 
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tuotannosta löytyy naisten alemmaksi arvottamista, mutta Roine (2020) huomauttaa artistin itse käy-

vän kappaleissaan jonkin verran keskustelua siitä, miten naisista tulisi puhua.  

Strand (2007) on löytänyt Tulenkantajien rap-sanoituksista naista seksuaaliseksi objektisoivaa 

kuvailua. Sanoituksissa naisilla ei nähdä olevan persoonaa saatikka oikeutusta omaan toimijuuteen – 

naisilla ei ole muuta tarkoitusta kuin toimia seksuaalisina objekteina. Tosin Tulenkantajienkin joista-

kin sanoituksista löytyy naisten asettamista tasavertaiseen asemaan miesten kanssa. (Strand, 2007) 

Mäkeläinen (2008) tutkii pro gradu -tutkielmassaan Steen1:n ja Asan rap-sanoituksissa ilme-

neviä yksilön ja yhteiskunnan eroja. Hänen tutkimuksestaan käy ilmi yhteiskunnallisen vallan ulot-

tuvan työvoimatoimiston ja sosiaalihuollon kautta kaupunkien syrjäisille alueille, niin kutsutuille lä-

hiöille, mutta toisaalta valta kuuluu vähäosaisille ja alkoholisteille sekä niin kutsutuille jengeille. 

Steen1:n ja Asan kappaleissa yhteiskunta nähdään yksilöä sortavana ja hallitsevana koneistona, jonka 

vallankäytöllä ei ole oikeutusta.  

Rissanen (2018) on tutkinut kriittisen diskurssianalyysin keinoin maskuliinisuuden represen-

taatioita Teflon Brothersin Circus-albumilla. Hän löysi sanoituksista vahvasti hegemonista maskulii-

nisuutta kuvaavia representaatiota. Yksi neljästä hänen määrittämästään diskurssista on naiset objek-

tina -diskurssi, joka syntyi muun muassa seksuaalisuuteen ja naisen ulkonäköön liittyvistä sanavalin-

noista. Naiset objektina -diskurssissa mies nähdään valta-asemassa naiseen nähden. 

Ikonen (2021) käsittelee kandidaatintutkielmassaan kysymystä siitä, kuka rap-maailmassa saa 

kuulua ja millä perusteella. Ikonen (2021) haastatteli tutkimuksessaan viittä suomalaista rap-artistia 

heidän käsityksistään rap-yhteisöihinsä kuulumisesta ja kuulumattomuudesta. Tutkimuksessa sivu-

taan myös vallan käsitettä siinä suhteessa, kuka kuulumisesta tai vaihtoehtoisesti kuulumattomuu-

desta päättää. Tutkimuksesta tulee ilmi, kuinka esimerkiksi vallanjako sukupuolten kesken kyllä tun-

nistetaan, mutta asialle ei kuitenkaan tehdä mitään konkreettista. Vaikka niin misogynian, seksismin 

kuin homofobian kritisointia ei välttämättä katsottaisi rap-yhteisössä hyvällä, on valta-asemassa ole-

villa valkoisilla heteromiehillä valta myös normalisoida ei-hetero- ja ei-mies-rap-artistit ja heidän 

tekemisensä (Ikonen 2021). 

2.3 Hiphop-kulttuurin ja rap-musiikin historia 

Hiphop mielletään perinteisesti koostuvan neljästä eri osa-alueesta; rap-musiikista ja -lyriikasta, DJ-

toiminnasta, graffitista sekä breikkauksesta. Käytännössä levyjä soittavat DJ:t antoivat alkusysäyksen 

rap-musiikin synnylle, sillä heidän keskittyessä levyjen valitsemiseen ja miksaamiseen, niin kutsutut 

MC:t vastasivat yleisön verbaalisesta innostamisesta (engl. master of ceremonies). Tästä puheen ja 
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laulun välimaastossa liikkuvasta musiikillisesta esitystavasta syntyi rap-musiikki – rap-musiikille 

tyypillisen improvisoinnin kautta artisteista tuli DJ:itä näkyvämpiä. (Sykäri, Rantakallio ym. 2019: 

12–13) 

Perinteisesti rap-musiikin katsotaan saaneen alkunsa Yhdysvalloissa 1970-luvulla funkin, 

soulin ja diskon yhdistelmästä. Suomalaisen rap-musiikin juuret ylettyvät vuoteen 1983, jolloin Ge-

neral Njassa teki kappaleen I’m Young, Beautiful and Natural, josta tuli Suomen musiikkihistorian 

ensimmäinen rap-kappale. Vain neljä vuotta ennen rap-musiikin rantautumista Suomeen oli julkaistu 

yksi maailman historian ensimmäisistä rap-kappaleista, Sugarhill Gangin Rapper’s Delight. (Määttä-

nen 2019: 35) Vaikka jo 1980-luvun Suomesta löytyi naispuolisia rap-artisteja, vasta vuonna 2013 

Sini Sabotage teki läpimurron miesvaltaisella rap-musiikinalalla kappaleellaan Levikset repee. Vuo-

situhannen alussa esimerkiksi Mariska ja Kana olivat olleet hieman enemmän esillä, mutta eivät olleet 

saaneet kasvatettua suosiotaan koko kansan tietoisuuteen. (Määttänen 2019: 91–92) 2010-luvun lo-

pulla nousseille naispuolisille rap-artisteille on ollut tilaa enemmän. 

2.4 Naiset ja hip hop -kulttuuri 

Jo aiemmin mainitut improvisaatiokyvyt ovat rap-musiikin tärkeimpiä arvostuksen kohteita, jotka 

toimivat nimenomaan miehisen identiteetin ja keskinäisen arvostuksen areenana. Vaikka naiset eivät 

ole kokonaan puuttuneet esiintymisareenoilta, on heidän lukumääränsä ollut improvisaation saralla 

suhteellisen vähäinen. Tähän vaikuttaa varmasti myös improvisointiinkin kuuluva seksistinen il-

maisu, jolloin naisena esiintymistilanteeseen on vaikea tulla. Lisäksi sosiaaliset normit vaikuttavat 

siihen, millaista käyttäytymistä eri sukupuolilta odotetaan – rohkeutta ja itsevarmuutta pojilta, kilt-

teyttä ja mukautuvuutta tytöiltä. (Sykäri, Rantakallio ym. 2019: 78–79)  

Rantakallio ja Strand (2021) tuovat esille, kuinka rap-musiikki on aina kommentoinut yhteis-

kuntaa ja sen toimintaa tavalla tai toisella. Musiikilla voidaan heijastaa myös tekijöiden suhtautumista 

yksilöihin ja vapaisiin markkinoihin liittyvään uusliberalistiseen logiikkaan, jossa jokainen nähdään 

oman onnensa seppänä ja varakkuus merkkinä menestymisestä ja hyvinvoinnista. Rap-musiikki ja 

hiphop-kulttuuri ei siis välttämättä aina kyseenalaista yhteiskunnan arvoja ja normeja, vaan jopa toi-

sintaa ja vahvistaa niitä. (Rantakallio & Stand 2021: 9)  

Naisten olemassaolo rap-musiikin kentällä on sivuutettu hiphopin historiankirjoituksessa 

kautta aikain. Kuten mainittu, ovat naispuoliset rap-artistit tehneet historiaa 1980-luvulta tähän päi-

vään asti, mutta heidän saavutuksensa on lakaistu maton alle. Myöskin erityisesti naisiin kohdistuva 

seksuaalinen hyväksikäyttö ja -häirintä ovat hiphop-kulttuurissa edelleen vallalla. Hiphop-feminismi 
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kehittyi 1990-luvulla vastaamaan käsitykseen siitä, ettei hiphop ja feministinen, tasa-arvoon pyrkivä 

ajattelu sovi yhteen. Feminismillä tarkoitan tässä tutkielmassani intersektionaalista feminismiä, joka 

huomioi tarkastelussaan sukupuolen ohella myös esimerkiksi seksuaalisuuden, etnisen taustan, ihon-

värin, iän, koon sekä toimintakyvyn. (Rantakallio & Strand 2021: 10–11 )  

Kuten yllä on tullut ilmi, ovat misogynia ja seksismi rap-musiikissa edelleen vahvasti läsnä. 

Owaren (2018) vuosina 2005–2015 tekemän tutkimuksen mukaan 62 %:ssa miesrap-artistien sanoi-

tuksista ilmenee misogyynisiä tai seksistisiä ilmauksia. Misogynian ja seksismin ilmentyminen sa-

noituksissa laski vuonna 2008 39 %:iin mutta nousi taas vuoteen 2015 mennessä 69 %:iin. Owaren 

(2018) aineisto koostui 371 kappaleesta, ja sen analysoinnissa käytettiin sisällönanalyysia. Tutkimuk-

sessa tarkasteltiin, kuinka miesrap-artistit tuovat maskuliinisuutta esille rap-sanotuksissaan.  

Rose [1994, 2008] ja Collins [2005] määrittelevät misogynian naisvihaksi, kun taas seksismi 

keskittyy henkilökohtaiseen mitätöintiin sekä institutionaaliseen naisten syrjintään. Oware (2018) ja-

kaa misogyynisyyden ja seksismin kolmeen alakategoriaan; holhoavaan seksismiin, objektisointiin 

sekä vihamieliseen misogyniaan. Holhoavassa seksismissä ei halvenneta naista, vaan jätetään tämän 

ääni kuulumattomiin. Owaren esimerkkikappaleissa naiselle sopiva käytös nähdään hyvin kapea-alai-

sena – sanoituksissa naisista esitetään vain yhdenlainen kuva. (Oware 2018: 54–56) 

Monet miesrap-artistit näkevät naisen ruumiinosina eikä kokonaisena ihmisenä – tästä on kyse 

objektisoinnissa. Naisen persoonallisuutta, käytöstä tai edes läsnäoloa ei tunnusteta kappaleiden sa-

noituksissa. Jotkut artistit ottavat hyökkäävän äänensävyn puhuessaan naisista rap-musiikissaan. 

Tästä on kyse vihamielisessä misogyynisyydessä. Naisten nähdään haluavan miehiä vain rahan takia, 

eikä miesten nähdä välittävän naisten tunteista. Naisia kutsutaan hyvin pitkälti sanoilla bitches ja 

hoes. Oware huomauttaa, ettei kaikilla artisteilla ole välttämättä tarkoitus halventaa naisia. Esimer-

kiksi Notorious B.I.G.in kappaleessa Me and My Bitch (1994) viitataan ämmä-sanalla omaan seurus-

telukumppaniin, eikä sanalla ole tässä yhteydessä nöyryyttävää merkitystä. Vaikka artisteilla ei olisi 

tarkoitus käyttää sanoja negatiivisessa merkityksessä, eivät he voi välttyä siltä, että kieltä käytetään 

seksistisessä ja patriarkaalisessa yhteiskunnassa – he siis silti osaltaan vahvistavat seksistisiä ja mi-

sogyynisiä institutionaalisia rakenteita. (Oware 2018: 56–57) 

Toisessa Owaren (2018) tutkimuksessa tarkasteltiin naiseuden ja seksuaalisuuden esiinty-

vyyttä 173 kuuluisan milleniaaliaikakauden naisrap-artistin sanoituksista. Tulosten mukaan kehuske-

lua ilmeni 52 %:ssa sanoituksista, 31 %:ssa väkivaltaisuutta ja 52 %:ssa misogyynisyyttä tai seksis-

miä. Vain 19 %:ssa sanoituksista ilmenee vastustusta miesten valta-asemaa kohtaan. Naisrap-artistien 

sanoituksissa ilmenee kerskailua kalliista vaatteista ja asusteista, luontaisesta kauneudesta sekä siitä, 

miten muut naiset haluavat kopioida heitä. Oware on jakanut naisrap-artistien sanoituksissa 
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ilmenevän kerskailun kahteen alakategoriaan – materiaaliseen ja narsistiseen kerskailuun. Asustei-

siin, vaatteisiin, omaisuuteen sekä rahaan liittyvä kerskailu kuuluu materiaaliseen kategoriaan, kun 

taas itsensä muita ylemmäksi nostaminen narsistiseen kerskailuun. (Oware 2018: 86–91) 

Suurin osa naisrapartisteista kutsuu itseään ämmiksi tai pahoiksi ämmiksi. Termeillä on monia 

merkityksiä ja konnotaatiota, mutta jokainen silti viittaa itse muita ylempänä oloon niin yksilönä kuin 

artistina. (Oware 2018, 87–91) Siinä missä ämmä on nykyään sävyltään halventava, on sillä alun 

perin viitattu aivan neutraalisti sukulaisnaiseen. ämmä-sanalle löytyy vastineita useista sukukielistä 

sekä saamesta. Näitä ovat esimerkiksi karjalan ämmä tai ämmö, vatjan anoppia merkitsevä ämmä, 

viron ämm ja saamen ebmui. Jälkimmäisin on adjektiivi, joka merkitsee uhkeaa tai upeaa. ämmä-sana 

on esiintynyt suomen kirjakielessä Agricolan ajoilta lähtien, silloin merkitys on ollut ’isoäiti’. (Häk-

kinen 2007: 1546) 

Oware muistuttaa, että kerskailu kuuluu rap-musiikkiin – siksi sitä ilmenee myös naisrapar-

tistien sanoituksissa. Isossa kuvassa sanoitukset representoivat kapitalistista yhteiskuntaa, jossa artis-

tit elävät. (Oware 2018, 87–91) Bad bitch -termin käyttö on ongelmallista, sillä se sisältää oletuksen 

viehättävästä, itsevarmasta ja röyhkeästä naisesta, joka ei kuitenkaan ole vaimo tai äiti. Termi ei siis 

suoranaisesti nöyryytä naisia, mutta laittaa naiset ämmä-termin taakse, eli toisintaa representaatiota 

siitä, millainen naisen pitäisi olla. Toisin sanoen bitch- ja hoe-sanojen käyttö on kyseenalaista ja sek-

sistisen yhteiskunnan tuottamaa. (Oware 2018: 58) Siinä missä useat naisrapartistit kutsuvat itseään 

ämmiksi tai pahoiksi ämmiksi, nimitetään muita naisia ämmiksi, huoriksi tai hutsuiksi (engl. hoes). 

Väheksymiseen liittyvässä misogyniassa kyse on muiden naisten halveksunnasta. Muut naiset näh-

dään kilpakumppaneina ja väheksynnän kohteina. (Oware 2018: 94–96)  

Väkivaltaa ilmenee kolmannessa naisrap-artistien sanoituksista. Yleensä väkivalta kohdistuu 

mieheen – nainen siis ikään kuin kostaa miehelle tai tuo oman valtansa näkyviin väkivallan keinoin. 

Naisen nähdään voimaantuvan väkivallan teoistaan. (Oware 2018: 92) Mielestäni tämä on huolestut-

tavaa, sillä väkivalta ei ole koskaan oikein ja sanoituksissa ilmi tuodulla mallilla vahvistetaan väki-

vallan käytön oikeutusta. Misogyniaa ja seksismiä ilmenee sanoituksissa huomattavan paljon. Oware 

(2018) on jakanut teemat itsensä vahvistamisen seksismiin (sexism-for-self-affirmation) sekä vähek-

symisen misogyynisyyteen (misogyny-for-dissing). Vapaasti suomennettuna itsensä vahvistamisen 

seksismi jakautuu itsensä objektisoinnin (self-objectification) ja seksualisoinnin (sexualization) ala-

kategorioihin. Itsensä objektisointi viittaa omien ruumiinosien yksityiskohtaiseen kuvailuun, kuten 

erotisointiin. Seksualisoinnilla tarkoitetaan ”seksipelillä” tai ”makuuhuonetaidoilla” kerskailua. 

Nämä kaksi alakategoriaa vahvistavat artistin seksuaalisuutta ja esittävät tämän miehelle haluttavana. 
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Väheksymisen misogynialla viitataan muiden naisten halventamiseen ja nöyryyttämiseen. Näillä ka-

tegorioilla on siis selvä yhteys valtaan ja valta-asetelmiin. (Oware 2018: 93–96) 

Joissakin naisrap-artistien sanoituksissa ilmenee naisten voimaantumista, joka haastaa mies-

ten ylivallan. Sanoituksissa naiset esimerkiksi kritisoivat miehiä, jotka kohtelevat heitä epäkunnioit-

tavasti. Toisaalta sanoituksista löytyy myös kohtia, joissa kerrotaan kuinka hyvältä miesten hyväk-

syntä heistä tuntuu. Naiset siis näyttäytyvät sanoituksissa ristiriitaisina yksilöinä. (Oware 2018: 99) 

Kuten yllä on tullut ilmi, ovat naiset olleet huomattava osa hip hop -kulttuurin luomista, vaikka tätä 

on harvoin tunnustettu. Naisryhmät, kuten Finesse ja Synquis, sekä sooloartistit, kuten Roxanne 

Shanté, olivat vaikuttavia naisääniä rap-musiikin historian alussa. 1900-luvulla kaupallisten naisrap-

artistien sanoitusten tematiikka muuttui hyperseksualisoiduksi ja roisiksi. Artistit, kuten Lil’ Kim ja 

Fox Brown, toivat naisten voimaantumista esille seksiä kannattavilla sanoituksilla. Voidaankin miet-

tiä, vahvistivatko ja pahensivatko tällaiset representaatiot kuvaa naisesta hyperseksualisoituna objek-

tina. Naisrap-artistit halusivat olla miesten pornografisen katseen alla, joka heikensi heidän tarkoitta-

miaan potentiaalisia feministisiä ja liberaaleja arvoja. Toisin sanoen he vahvistivat misogyniaa ja sek-

sismiä. (Oware 2018: 79–83) 
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3 Aineiston analyysi 

Tässä luvussa esittelen aineiston analysointiin käyttämiäni menetelmiä sekä tekemiäni havaintoja val-

taan ja valtasuhteisiin liittyvistä seikoista Etan rap-musiikissa. Näiden havaintojen pohjalta analysoin 

valitsemieni esimerkkikappaleiden sanoituksia. Koska tutkin feministisen kriittisen diskurssianalyy-

sin keinoin rap-sanoituksia, ovat kielelliset valinnat keskeisessä roolissa. Kuten Pietikäinen ja Män-

tynen (2019) tuovat esille, on diskurssintutkija kiinnostunut kielenkäytön valinnoista: mitä valintoja 

on mahdollista tehdä, mikä on mahdotonta, mikä suotavaa ja tarkoituksenmukaista. Sanoilla on siis 

valtava voima – niillä rakennetaan yhteiskuntaa, toisinnetaan tai vastaavasti muokataan ympäril-

lämme olevia diskursseja. Koska rap-musiikki on yksi kuunnelluimmista musiikkigenreistä, on rap-

musiikissa ilmenevillä sanavalinnoilla huomattava yhteiskunnallinen valta – jota käytetään joko toi-

sintavasti tai sitä muokaten.  

Aineistostani löytyi toistuvia valtaan ja valtasuhteisiin liittyviä diskursseja. Olen jaotellut ne 

seuraavasti seitsemään eri diskurssiin; itse muita ylempänä -diskurssi, uhoamisdiskurssi, miehet plei-

jereinä -diskurssi, uhriutumisdiskurssi, puolustusdiskurssi, leuhkimisdiskurssi sekä naiset objektina -

diskurssi. Jaottelu on syntynyt aineistoa havainnoimalla ja tutkimuskirjallisuutta soveltamalla. Ana-

lyysissäni käytän selvyyden vuoksi vain binääristä sukupuolijaottelua, jolloin nainen-mies–jaottelun 

sisälle ja ulkopuolelle jäävät sukupuolet ja sukupuolettomuudet jäävät tutkimuksestani pois.  

3.1 Itse muita ylempänä -diskurssi 

Ämmä-kappale kertoo laulajastaan Etasta tavalla, jolla voidaan olettaa muiden kohdelleen häntä itse-

ään. Kappaleessa Etta ikään kuin ottaa omakseen ämmäksi haukkumisen ja muut alentavat kommentit 

(esimerkit 1 ja 2). Hän jopa kerskailee ämmä-nimityksellään, kuten ensimmäisestä esimerkistä huo-

mataan. Kolmannessa esimerkissä yhdistetään ballerina-nimitys eli niin sanottu hempeämpi ja nai-

sellisempi puoli, jolla kuitenkin on mahtaileva asenne. Tämä asenne tuo kilttiin ballerina-termiin 

sellaisen sävyn, jota siinä ei olettaisi olevan. Ensin kertoja näyttää olevan kiltti ja huomaamaton, 

mutta paljastuukin pahamaineiseksi diivaksi, joka kerää kaiken ilman tilaan saapuessaan. Varsinkin 

kahdessa ensimmäisessä esimerkissä nähtävillä on selkeä vallanjako; itse ollaan muita ylempänä ja 

voidaan tehdä melkeinpä mitä vain – olla ämmiä, kusipäitä ja paskiaisia.  

(1) mä oon vitun ämmä ja ylpee siit (Ä) 

(2) just se varsinaine, kusipää, pelle, paskiaine (Ä) 

(3) ballerina, asenne diiva, ei happee ei ilmaa ku se astelee tilaan (BA) 
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Neljännessä esimerkissä kertojan sanotaan olevan johtaja eli pomo, eikä astuvan koskaan pal-

velijan rooliin – hän on siis valta-asemassa muihin nähden. Kotikulmilla kävellessä kertoja on san-

kari, eikä pelkkä ”tavallinen” ohikulkija (esimerkki 5). Kertoja vaatii bitchiksi eli ämmäksi kutsu-

maansa kunnioittamaan ja arvostamaan kertojaa (esimerkki 6). Seitsemännessä esimerkissä kertoja 

ei kadu mitään sanomaansa ja voi särkeä sydämiä ilman, että se tuntuu missään. Kertojalle on kerrottu 

huhuja muista, jolloin kertojalla on valtaa suhteessa muihin (esimerkki 8). Toisaalta esimerkin voi 

ajatella kuvaavan sitä, kuinka kertojasta liikkuu monenlaisia tarinoita, jolloin hänen arvostuksensa on 

kasvanut. Esimerkeissä korostuu sanoitusten kertojan valta-asema muihin. 

(4) oon bossi, en koskaan palvelija (BA) 

(5) ku kävelen mun kotikulmilla, oon sankari, enkä ohikulkija (I) 

(6) bitch please, laita vähän lisää respectii mun nimee (I)  

(7) sanon mitä sanoin, en tarvii saksii, chop chop, sydämii paloiks (Ä) 

(8) ei mitää mysteerii, juorut ku massii, mä kylven niis (Ä) 

 

Sun mies -kappaleessa kyseessä on kahden naisen välinen valtataistelu. Toisen mies 

nähdään ikään kuin kauppatavarana, josta naiset taistelevat. Mies nähdään aktiivisena toimi-

jana, joka rakastuu kertojaan (esimerkki 9). Toisen naisen rakkaan kerrotaan makaavan kerto-

jan vieressä itse kertojan ollessa passiivinen tekijä. Toista naista nimitetään muijaksi, jonka 

ainakin itse näen tässä kontekstissa halventavana nimityksenä (esimerkki 10). Miehen näh-

dään olevan hankala ja kertojalle riesa, joka pitäisi hakea pois. Sun mies -kappaleessa kyse on 

Owaren (2018) nimeämästä väheksymisen misogyniasta – toiset naiset nähdään kilpakumppa-

neina ja väheksymisen arvoisina. Owaren (2018) mukaan kyseinen diskurssi olisi siis narsis-

tista kerskailua. 

 
(9) kultas ain makaa mun vieres, muhu tais rakastuu miehes (SM) 

(10)  muija tuu hakee sun mies, se vaa kurvaa mun tiel (SM) 

3.2 Uhoamisdiskurssi 

Toinen aineistosta löytyvä valtaan liittyvä diskurssi on uhoamisdiskurssi. Olen nimennyt diskurssin 

näin, koska alla olevissa esimerkkisanoituksissa kertoja itse on aktiivinen toimija. Sanoitusten kerto-

jan mukaan muiden rap-artistien vaimoista voidaan tehdä leskiä, kuten ensimmäisestä esimerkistä 

huomataan. Kertoja siis uskoo voivansa ”varastaa” varatun rap-artistin itselleen, jolloin (oletetun) 

miehen vaimosta tulee leski. Tässä yhteydessä leski-termillä viitataan siis siihen, että nainen jätetään, 

eikä siihen että mies kuolee. Toisessa esimerkissä kertoja näkee oikeudekseen käyttää väkivaltaa, 

mikäli kiusaajat yrittävät kaveerata kertojan kanssa. Näiden ei siis kannata yrittää luoda minkäänlaista 

suhdetta kertojaan. Kolmannessa esimerkissä muut alennetaan tuholaisiksi, jotka kertojan mukaan 
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yrittävät hyötyä tämän valta-asemasta. Tällöin kertoja saattaa menettää malttinsa, kuten myös edelli-

sessä esimerkissä uhataan.  

(1) kaikki räppärien vaimot, teen leskii niistä (10) 

(2) bitch läpit joka kiusaajalle, joka nyt veljeilee (10) 

(3) rotat yrittää hyötyy, saa mut melkein unohtaa mun käytöstavat (I) 

 

3.3 Miehet pleijereinä -diskurssi 

Aineistosta löytyy paljon viittauksia myös artistin vastakkaiseen sukupuoleen. Useassa kappaleessa 

toistuu teema, jossa miehet nähdään pahoina, sydänten särkijöinä ja niin sanottuina pleijereinä eli 

naisten kustannuksella pelaavina. Kuten esimerkistä 1 huomataan, nähdään ainakin yksi poika pa-

hana, jolla on mielessä vain pillu, raha ja oma napa. Pojan käytös kuitenkin ymmärretään, sillä hänellä 

kerrotaan olevan elämänhallinnan vaikeuksia, ja vain kertoja voi auttaa niissä (esimerkki 2). Tässäkin 

on siis nähtävillä selkeä valta-asema; kertoja itse on muiden yläpuolella pystyessään ainoana ihmi-

senä auttamaan poikaa. Ensimmäisessä esimerkissä taas pojalla nähdään olevan valta-asema. Huo-

mattavaa on, että valta-aseman vaihto tapahtuu saman säkeistön sisällä. Kolmas ja neljäs esimerkki 

ovat samasta kappaleesta Ville Gallen säkeistöstä. Esimerkeissä voidaan ajatella aikaisemmin sanoi-

tuksissa kerrotun pojan ikään kuin vastaavan itseensä liittyviin aikaisempiin viittauksiin. Kolman-

nessa esimerkissä poika väittää toimivansa hyväsydämisesti ja rakastavasti. Kuitenkin heti perään 

neljännessä esimerkissä todetaan kaiken olleen sepitystä – toista käytettiinkin ikään kuin hyväksi. 

Aikaisemmat Etan räppäämät sanoitukset pojasta ja tämän toiminnasta ovat siis osuneet oikeaan.  

(1) tiiän yhen pojan, se on paha, sen mieles on pillu, raha ja sen oma napa (RE) 

(2) pojal on pahoi ongelmii, eikä kukaa niis voi auttaa, paitsi mä (RE) 

(3) mä pelaan sydämellä, oon hyvä ja hellä, ni ei tarvi hyvästellä (RE, VG) 

(4) se oli värikynä, huvikseni taas kävin kyläs (RE, VG) 

 

3.4 Uhriutumisdiskurssi 

Bändäri-kappale on siinä mielessä mielenkiintoinen, ettei sen sanoituksista välity selkeästi, onko ky-

seessä nainen-mies–valta-asema vai nainen-nainen–valta-asema. Jälkimmäiseen ajatukseen ajaa 

muun muassa se, että kappaleessa on mukana Pihlaja-niminen artisti, eli kappaletta esittää kaksi 

naista. Mikäli kyseessä on nainen-mies–valta-asema, on ensimmäisessä esimerkissä sukupuoliroolit 

käännetty ylösalaisin. Ilman kertojaa toinen on pelkkä bändäri eli nuori naisfani, ”joka pyrkii suku-

puoliyhdyntään idolinsa, yleensä rock-muusikon kanssa” (Urbaani sanakirja Bändäri, viittauspäivä 

14.2.2023). Toisaalta bändäriin ei välttämättä liitetä pyrkimystä sukupuoliyhdyntään, vaan sillä voi-

daan tarkoittaa ”tyttöä, joka ihailee jotakin rockyhtyettä ja usein jopa kulkee yhtyeen mukana” 
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(Paunonen 2017: 129). Tällöin ensimmäisessä esimerkissä bändärillä tarkoitettaisiin miespuolista 

fania, joka ihailee idoliaan ja pyrkii tämän seuraan – oli mukana havittelua sukupuliyhdyntään tai ei. 

Toisaalta kyseisten sanojen voidaan nähdä viittaavan siihen, mitä oletettu mies on sanonut naisystä-

välleen. Tällöin sukupuoliroolit eivät vaihtuisi. 

Kertoja tekee myös toisesta ämmänsä, jolloin ämmänä olo nähdään negatiivisena asiana, sillä 

myöhemmin kappaleessa sanotaan ”jätän sut eka” (esimerkki 1). Mikäli kyseessä olisi nainen-mies–

valtasuhde, viitattaisiin ämmällä käänteisesti miespuoliseen henkilöön. Jos taas Bändäri-kappaleessa 

on kyse nainen-nainen–valtasuhteesta, on ensimmäinen esimerkki loogisempi, eikä sukupuolirooleja 

täydy katsoa nurin perin – tällöin toinen nainen nähdään pelkkänä bändärinä ja hänestä tehdään ker-

tojan ämmä.  

Seuraavassa esimerkissä toisella nähdään olevan melkeinpä ainoana agendana särkeä kertojan 

sydän – vieläpä huvikseen. Oletettu mies tai vaihtoehtoisesti toinen nainen nähdään pleijerinä, jolla 

ei ole kykyä asettua toisen asemaan ja katsoa, miltä toisesta tuntuu. Toista haukutaan jokaisen riidan 

aikana, mutta lepytellään seuraavana päivänä (esimerkki 3).  

(1) ilman mua pelkkä bändäri, kato tää ku teen sust mun ämmäni (BD) 

(2) sama bullshit se toistuu jälleen, ku meet ja teet must hullun, ku vaan venaat millon pääset 

huvikseen särkee mun sydämen (BD) 

(3) joka riita huudat huora, sit aamul kukkii taas tuodaan (BD) 

 

3.5 Puolustusdiskurssi 

Aineistosta löytyy myös valta-asema, jossa naisella on valtaa suhteessa mieheen. Ensimmäisessä esi-

merkissä nainen on passiivinen tekijä ja miehet lähestyvät aktiivisesti kertojaa joka puolelta. 

R.E.S.P.E.C.T-kappale kertoo naisten kokemasta seksuaalisesta häirinnästä ja ottaa osaltaan kantaa 

metoo-kampanjaan. Toisessa esimerkissä kerrotaan oletetulle miehelle, ettei liian lähelle saa tulla, 

toista ja toisen tilaa pitää kunnioittaa. Kolmannessa esimerkissä toistuu luvussa 3.3 esille tullut dis-

kurssi siitä, kuinka miehet nähdään pleijereinä. Nyt on naisen vuoro vastata tähän ”miesten pelaami-

seen”. Neljäs esimerkki jatkaa samasta teemasta ja muistuttaa, ettei ilman lupaa saa koskea. Jollei 

kuitenkaan kunnioita toista, on seuraukset tiedostettava. Näissä esimerkeissä on siis nähtävissä naisen 

vastalause miesten seksuaaliselle ahdistelulle sekä oletus kunnioituksen saamisesta myös vastakkai-

selta sukupuolelta – siis ikään kuin oman sukupuolen edustajien puolustus. Puolustettaessa oman su-

kupuolen edustajia saatetaan myös ikään kuin voimaantua, mikä ilmeni myös joissakin Owaren 

(2018) tutkimissa naisrap-artistien kappaleissa.  

(1) oh shit, ku näit miehii sataa, tulee oikeelt, vasemmalt, edestä ja takaa (R) 

(2) älä tuu nii kii, R.E.S.P.E.C.T, ota vähä iisimmin (R) 
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(3) sun pitää pelaa vähä coolimmin (R) 

(4) kattoo saa, mut jos koskee, seuraukset on jo jokasen tiedettävä (N) 

 

Viidennessä esimerkissä mahtaillaan parisuhteiden määrällä; kun oletetulla ex-poi-

kaystävällä tiedetään olevan uusi kumppani, kehuskellaan itsellä olleen jo kuusi uutta. Kuu-

dennessa esimerkissä miehet kaatuvat dominon lailla pelkästään sillä, että kertoja tulee mu-

kaan porukkaan. Kertoja saa miehet kalpenemaan anemiaan ja jopa kuvainnollisesti tappa-

maan heidät tragedian lailla (esimerkki 7). Miehet näkevät märkiä unia kertojasta; he haavei-

levat tästä (esimerkki 8). Esimerkeissä kertoja itse on kohtuullisen passiivinen tekijä, joka saa 

pelkällä olemassaolollaan miehet kaatumaan, kalpenemaan sekä haaveilemaan.  

(5) kuulin exäl on joku uus, mulki ollu jo kuus (Ä) 

(6) no voi hitto ku ineen saavun, niiku domino miehet kaatuu (BA) 

(7) jäbät kalpenee, anemia, mä tulin tappaa ne, tragedia (BA) 

(8) niil on märät unet, niil on pääs haaveit musta halleluja (SM) 

 

3.6 Leuhkimisdiskurssi 

Yksi aineistosta löytyvä valtaan liittyvä diskurssi on leuhkimisdiskurssi, jossa niin sanotusti brassail-

laan eli mahtaillaan sekä omaisuudella että ulkonäöllä. Ensimmäisessä esimerkissä kertoja mahtailee 

olevansa todella arvokas ja hyvännäköinen. Toisessa esimerkissä kerrotaan, kuinka paljon rahaa 

omaan ulkonäköön on laitettu – hiustenlaitto on maksanut tuhat euroa ja kynsien satasen. (Teko)kyn-

sien tärkeys korostuu myös kolmannessa esimerkissä. Enää ei tarvita kuin aurinkolasit päähän, ja 

menoksi (esimerkki 3). Neljännessä ja viidennessä esimerkeissä jatketaan samalla teemalla – rahaa 

tulee, jolloin on myös varaa kuluttaa. Päällä on häikäisevää loistetta, ja kaikkien kuvitellaan havitte-

levan samaa (esimerkki 5). Owaren (2018) mukaan tämä on siis materialistista kerskailua. 

(1) miljoonan euron mirri, nii nätti, nii villi (Ä) 

(2) puhutaa summist, hiukset oli tonnin, kynnet oli huntin (I) 

(3) lasit päähän, ja kynnet kii (Ä) 

(4) tienaan, tuhlaan (VTB) 

(5) glamoirii ja kimallet, kaikki haluis tähän tilalle (VTB) 

 

3.7 Naiset objektina -diskurssi 

Aineistosta löytyy myös naista seksualisoiva ja esineellistävä diskurssi. Ensimmäisessä ja toi-

sessa esimerkissä kyse on siitä, mitä miehet ovat sanoneet kertojalle, eli tässäkin tapauksessa 

naisoletetulle. Miehet ovat kehuneet kertojan muotoja ja hiuksia sekä kokevat voivansa hank-

kia näillä ominaisuuksilla rahaa (esimerkki 1). Toisessa esimerkissä kerrotaan miehen 
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arvostavan isoa takamusta ja naisen kehon muodokkuutta. Näissä esimerkeissä on nähtävillä 

selkeä naisen esineellistämisen diskurssi – nainen nähdään jopa ”kauppatavarana”, jolla voisi 

tienata. 

Kolmannen esimerkin voi tulkita niin, että huolimatta kertojan aikeesta olla herättä-

mättä sen ihmeempää huomiota pitämällä matalaa profiilia, saa hän osakseen miehen huomion 

jopa siinä määrin, että miehet antavat rahaa kertojan takamukselle. Toisaalta kyse voi olla 

juuri päinvastaisesta ilmiöstä, jolloin pakaralihaksia esitellään antaumuksella (engl. get your 

ass down). Kolmannessa esimerkissäkin on nähtävissä selkeä huomion saaminen joko sitä 

hakien tai omasta tahdosta riippumatta sekä naisen esineellistämisen diskurssi.  

(1) sul on nii ihanat kiharat, lihava äässi, sul vois tienata cäshii, kimallat ku tähti (SM) 

(2) se haluu fättii tarakkaa, ei mitään pikku kakkosii (SM) 

(3) pidän äässin alhaalla ku steppaan klubille, miehet cäshii antaa ettan buutille (SM) 

 

Neljännessä esimerkissä kerrotaan oletettujen miesten haluavan  raidata eli tässä kon-

tekstissa hengata kertojan kanssa, koska tämän vartalo on muodokas. Kertoja myös itse näyt-

tää omaksuneen kehonsa objektisoinnin ja alistuu tekemään kaiken seksikkäällä asenteella 

(esimerkki 5). Hän on myös harjoitellut muuveja  eli liikkeitään peilin edessä (esimerkki 6) 

sekä anoo ulkonäkönsä kehumista (enkö ookki) (esimerkki 7). Esimerkeissä korostuu diskurssi 

siitä, millainen naisen pitäisi olla ja miten käyttäytyä – kyse on siis patriarkaalisen vallan il-

mentymisestä. 

(4) ne haluu raidaa mun kaa, koska mul on ihanat kurvit (N) 

(5)  teen kaiken aina asenteella, seksikkäästi (N) 

(6)  peilin edes harjotellu muuvei (N) 

(7)  enkö ookki aika nätti (N) 
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4 Päätäntö 

Kuten yllä olen osoittanut, löytyy Etan rap-musiikin sanoituksista useita valta-asemiin liittyviä dis-

kursseja. Diskursseissa vaihtelee se, kenellä on valta-asema sekä se, kehen valta kohdistuu; nähtävillä 

on sekä nainen-nainen–, mies-nainen– kuin nainen-mies–valtasuhteita. Vaikka Etalla olisi naisrap-

artistina mahdollisuus ottaa kantaa ja haastaa miesvaltaisessa musiikkigenressä vallitsevaa miso-

gyynisyyttä ja seksismiä, toisintaa Etan rap-sanoitukset hyvin pitkälle naisen alisteista asemaa suh-

teessa miehiin. Toisaalta myös naisen asemaan kantaa ottavia ja sitä kyseenalaistavia sanoituksia löy-

tyy.  

Naisen asemaan otetaan suoraan kantaa vain yhdessä valtaan liittyvässä diskurssissa – puo-

lustusdiskurssissa. Tosin uhriutumisdiskurssissa, miehet pleijereinä -diskurssissa sekä naiset objek-

tina -diskurssissa kannanotto naisen asemaan tulee epäsuorasti ilmi. Tutkimukseni voi siis katsoa ole-

van linjassa aikaisempien tutkimusten tulosten kanssa, joita esimerkiksi Strand (2007), Rissanen 

(2018) ja Ikonen (2021) ovat tehneet. Misogynia ja seksismi ovat vahvasti läsnä rap-musiikin sanoi-

tuksissa oli kyseessä sitten mies- tai naispuolinen rap-artisti. Toki olen tutkinut vain yhden naisrap-

artistin sanoituksia, joten tuloksia ei voi yleistää koskemaan kaikkia naisrap-artisteja. Tutkimustani 

voisikin jatkaa tarkastelemalla muiden naispuolisten rap-artistien sanoituksia ja niissä ilmeneviä 

valta-asetelmia. Lisäksi nais- ja miesrap-artistien sanoituksia voisi verrata keskenään ja katsoa, löy-

tyykö sanoituksista esimerkiksi jonkinlaista vuoropuhelua valta-asemiin liittyen.  

Siinä missä Yhdysvalloissa rap-musiikki on perinteisesti keskittynyt mustien sortoon ja yh-

teiskunnalliseen epäjärjestykseen, on suomalainen rap-musiikki jatkanut samoista teemoista. Väki-

valta, päihteet ja syrjäytyminen ovat vahvasti läsnä ainakin Mäkeläisen (2008) tutkimissa rap-kappa-

leissa. Voikin ajatella lähiöiden ja huonomman aseman omaavien nuorten vastaavan yhteiskunnan 

välinpitämättömyyteen ja epätasaiseen vallanjakoon rap-musiikin kautta. Voisiko tällä yhteiskunnan 

ja yksilön välisellä epätasa-arvolla ja rap-musiikissa läsnäolevalla sukupuolten epätasa-arvoisuudella 

olla yhteyttä? Samalla kun nuoret miehet vastaavat yhteiskunnan valta-asemaan, keskittyvät ja vas-

taavat naisrap-artistit miesräppäreiden ylivaltaan. Valta-suhteiden esiin tuominen, kerskailu ja toisten 

”härnääminen” sanoitusten kautta ovat olleet rap-musiikissa läsnä kautta aikojen. Kuten Etta-artisti-

nimeä käyttävä Emmalotta Kanth haastattelussaan toteaa, kuuluu ”provosoiva läppä” rap-musiikkiin 

(Kankaanpää 2020).  

Heini Strand (2019) on käsitellyt suomenkielistä rap-musiikkia erityisesti naisten aseman nä-

kökulmasta kirjassaan Hyvä verse – Suomiräpin naiset, jossa hän haastatteli 27 naispuolista rap-ar-

tistia. Haastatteluissa tulee esille, kuinka monet miespuoliset rap-artistit eivät näe seksististä 
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puhetapaa ongelmana. Tämä näkyi myös Ikosen (2021) tutkimuksessa – sukupuolten välinen vallan-

jako kyllä tunnistetaan, mutta asialle ei kuitenkaan tehdä mitään konkreettista. Seksismi ei myöskään 

rajoitu pelkästään rap-kappaleiden sanoituksiin, vaan myös rap-musiikinalalla naiset saavat kokea 

arvostelua ja alaspäin painamista.  

Naisrap-artistien sanoitukset ovat menneet misogyynisempään suuntaan 2000-luvulle tulta-

essa. Hip hop -tutkija Imani Perryn mukaan naisrap-artistit muuttavat muotoaan pahoiksi naisiksi 

(engl. badman women / badwomen) ja näin sisällyttävät maskuliinisia konventioita sanoituksiinsa – 

he siis toisintavat hegemonista maskuliinisuutta sanoituksissaan. Bad bitch -rap-artisti representoi 

ideaalia kuvaa menestyvästä naisrap-artistista. Samalla tavalla kuin miesrap-artistit sisällyttävät sa-

noituksiinsa väkivaltaa, misogyniaa ja seksismiä, toistuu samat maskuliiniset teemat myös naisrap-

artistien sanoituksissa. Kehuskelevia, alistavia ja väkivaltaisia sanoituksia käytetään dominoidakseen 

muita miehiä ja naisia. Sanoituksista tulee ilmi, että naiset haluavat olla etualalla ja keskiössä ilman 

miehen kontrollia. Tästä huolimatta tämä toisintaa patriarkaalista näkemystä, jossa naiset nähdään 

seksuaalisina objekteina. Oware varoittaa, että naisten seksuaalinen voimaantuminen voi tulla kos-

tautumaan naisille huolimatta heidän tarkoituksistaan. (Oware 2018: 79, 85–86) 

Naispuolisilla rap-artisteilla voi olla hyvät aikomukset niin sanotusti omistaa oma seksuaali-

suutensa ja olla alistumatta miesten valta-asemaan. On kuitenkin hyvin todennäköistä, että levy-yh-

tiöissä olevat ihmiset painavat artistien aikomuksia alas ja vaalivat ja vaativat naisrap-artistien hyper-

seksuaalisuutta ja objektisointia, kuten White [2013] ja Sharpley-Whiting [2007] huomauttavat. Li-

säksi musiikkivideoissa naisartistilla ei välttämättä ole kovin paljoa sananvaltaa, joten huolimatta 

seksuaalista subjektiivisuutta henkivistä sanoituksista, voi musiikkivideo kääntää sanoman naisten 

objektisoinniksi. (Oware 2018: 80, 104) 

Vaikka itse kuuntelen aktiivisesti Etan musiikkia, hätkähdytti tutkimuksen kautta löytyneet 

diskurssit minuakin. Sanoituksia tarkemmalla korvalla kuunnellessani ja lukiessani hämmästyksen 

lisäksi koin jopa inhon tunteita misogynian ja seksismin löytymisestä. Hyvin usein kappaleita kuun-

nellessa sanoituksista ei välttämättä ota kunnolla selvää eikä täten ole perillä siitä, mistä kappaleessa 

oikeasti puhutaan. Vaikka Etalla voi toisaalta olla hyvät tarkoitukset omatessaan ämmä-nimityksen 

sekä oman kehonsa ja seksuaalisuutensa, kääntyvät ne päälaelleen sanoituksista löytyessä myös sel-

vää rap-musiikin perinteiden kunnioitusta – naisten alas painamista ja kehojen objektisointia. Voikin 

sanoa Etan hyväksyneen nykyisen asemansa ja näkevän objektina olon jonkinlaisena meriittinä. Etta 

siis alistuu epätasa-arvoiseen asemaansa, eikä sen haastamisesta ole nähtävillä kovin suuria merkkejä.  
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